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Abstrakt

Publicistika sklonku totality (na materiálu Rudého práva z r. 1989)

Práce si vzala za téma odraz převratného roku 1989 na stránkách Rudého práva,

deníku Ústředního výboru KSČ. Sleduje zejména publicistické reakce na klíčové události

onoho roku (Palachův týden v lednu 1989, petice Několik vět z června 1989, protirežimní

demonstrace kolem 21. srpna a 28. října 1989, dny listopadového převratu a události před

prezidentskými volbami 29. prosince 1989). Vlastnímu pojednání o daném tématu předchází

stručný přehled politického vývoje Československa od uchopení absolutní moci

komunistickou stranou do sklonku roku 1988, do okamžiku prvního povoleného veřejného

vystoupení opozičních aktivit v rámci Dne lidských práv.Vedle tematického rozboru si práce

všímá také jazykové stránky výrazně ideologicky propagandistických textů poslední fáze

totalitního režimu. Jako prameny jsou také využity záznamy deníkového charakteru reagující

na daný úsek historie.

Klíčová slova

Rudé právo, ideologizace, přestavba, sametová revoluce, demonstrace, Komunistická strana
Československa, ÚV KSČ
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Abstract

Publicism of the last period of the totalitarism (Rudé právo in 1989)

The theme of the thesis is based on political journalism of the last period of the

totalitarism in Czechoslovakia in 1989. The leading communist daily, Rudé právo 1989 is

used as the main source of the analysis. The work is divided into two parts. The first part is

related to the short historical review of the communism era in Czechoslovakia since the so

called Victorious February in 1948 till 1988, when the first anti-government demonstrations

occurred. The second part is focused on the critical historical moments in 1989 („Palach

Week” in January 1989, petition “A Few Sentences” in July 1989, anti-government protests in

August and October 1989, the collapse of the communism regime in November caused by the

Velvet Revolution, the unanimous vote by the Federal Assembly). Meanwhile there is a

following practical part. Its main purpose is interpretation and analysis of the articles in order

to show examples of the ideological influence of the language.

Keywords

Cliché, ideology, critical analysis, Czechoslovakia, human rights activists
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Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza a interpretace textů na stránkách

stranického deníku Rudé právo z roku 1989. Klade si dva cíle. Zaprvé, připomenout stručně

společensko-politický vývoj Československa od roku 1948, od okamžiku nástupu nové vlády

v čele s Klementem Gottwaldem po únorovém převratu do sklonku roku 1988, do doby

prvních výrazných projevů odporu vůči normalizaci a aktivizace disentu. Druhý cíl spočívá

v historickém popisu převratného roku 1989, zejména klíčových událostí onoho roku

(Palachův týden v lednu 1989, reakce na petici Několik vět z června 1989, srpnové a říjnové

události kolem protirežimních demonstrací, Sametová revoluce v listopadu 1989, následující

změny v ÚV KSČ a volby prvního nekomunistického prezidenta za doby totality Václava

Havla). Vedle přiblížení těchto historických faktů sleduje práce odraz společensko-politické

situace na stránkách deníku Rudé právo, reakce ústředního tiskového orgánu Rudé právo na

osudové mezníky v politickém a společenském dění a projevy ideologie na použití

příznačných jazykových prostředků.

Práce se dělí na tři části. Úvodní část má poskytnout stručný obraz doby komunistické

vlády s cílem lépe pochopit společensko-politickou situaci v Československu za totality,

získat jasné ponětí o vývoji opozičního společenského hnutí, které se pak stane definitivně

klíčovou silou v převratném roce 1989. Informace jsem čerpala s historických studií,

především z publikace Jiřího Vykoukala – Východ. Vznik, vývoj a rozpad sovětského bloku

1944 – 1989, která je považována za první obsáhlý přehled této problematiky v řadě českých

historických prací

Druhá část práce pojednává o Rudém právu, především o profilu deníku po nástupu

komunistické moci. Názorný přiklad o podobě Rudého práva tohoto historického úseku

podává vzpomínka zástupce hlavního redaktora Rudého práva z roku 1957, Čestmíra Císaře.

Jsou zde také uvedené citáty Petra Fidelia z jeho studie Řeč komunistické moci, která je

věnovaná sémantickému rozboru jazyka komunistické propagandy 70. a 80. let.

Třetí kapitola je stěžejní částí práce, která s použitím prvků interpretační analýzy

podává historický popis roku 1989. Třetí části je věnováno nejvíce prostoru. Jak již bylo

zmíněno, těžištěm práce je přiblížení klíčových událostí zmíněného roku, které se odehrály

kolem tzv. Palachova týdne, petice Několik vět, srpnových a říjnových protirežimních

demonstrací a v době listopadového převratu. Faktografickým pramenem byly především

historické studie, denní záznamy současníků té doby, např. chronologicky uspořádaná kniha
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publicisty a bývalého rozhlasového pracovníka Miroslava Sígla – Události totality, svobody a

demokracie. Texty Rudého práva byly použity jako hlavní zdroj informací o mediálním dění

té doby. Na základě analýzy jednotlivých článků lze přesvědčivě pozorovat reakce vládní

moci na probíhající politické a společenské změny, převratné momenty onoho roku.
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1. Stručný nástin politického vývoje v Československu v době
totality 1948-1988

1.1 1948 – 1956. Únorový převrat

„Právě se vracím z Hradu. Dnes ráno jsem podal návrh na přijetí demise ministrů, kteří

odstoupili dne 20. února. Současně jsem odevzdal prezidentu republiky dr. E. Benešovi

seznam osob, kterými má být vláda doplněna a rekonstruována. Mohu vám sdělit, že pan

prezident všechny mé návrhy tak, jak jsem je podal, přijal. ...My, soudružky a soudruzi, jsme

prezidentu republiky vděčni, že dovedl respektovat vůli i přání lidu i ve věci, která mu byla

velmi těžka.“1

Takto zazněla osudová slova Klementa Gottwalda, premiéra ČSR 25. února 1948 před

stotisícovým davem shromážděným na pražském Václavském náměstí. Tento den a vlastně už

řada dní předtím, od 17. až 25. února, vešly do dějin Československa jako tzv.Vítězný únor

1948. V průběhu několika dní tak došlo v ČSR k mocenskému zvratu, k přechodu od

demokratického systému k systému totalitárnímu. Demokratické tradice I. republiky za

prezidentství T.G. Masaryka a E.Beneše, tvrdě limitované už v bezprostředně poválečném

tříletí, byly vystřídány režimem s absolutní nadvládou jedné strany plně podřízené tvořícímu

se východnímu bloku pod taktovkou Stalinova Sovětského svazu. Ve skutečnosti se události

února 1948 setkaly se souhlasem a podporou značné části obyvatelstva, té, která se plně

postavila na stranu lidově demokratické ČSR a zapojila své síly do vybudování socialistické

společnosti.

Do čela tzv. Národní fronty se po únorových událostech postavila Komunistická strana

Československa (KSČ). Do NF po nuceném sloučení sociálně-demokratické strany s KSČ

byly připuštěny z politických stran už jen dvě „ obrozené “,tj. zbavené aktivních oponentů

komunistů - Československá strana lidová a Československá strana socialistická, které

samozřejmě nepředstavovaly politickou opozici, ale byly poslušnými satelity komunistů.

Tímto způsobem se mělo dát najevo, že zde není systém jedné všeobjímající strany, že tu

zůstává forma jistého pluralismu.

První roky po únorovém politickém převratu se odehrávaly na základě teorie o

zostřování třídního boje s postupujícím úsilím o vybudování socialismu ve znamení silných

represí vůči skutečným a zejména domnělým nepřátelům nového režimu, masové

1 Rudé právo. Projev Klementa Gottwalda. RP, 1948, č. 48.
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nezákonnosti, táborů nucených prací, likvidace principů občanské společnosti, čistek na

vysokých školách, propouštění ze zaměstnání, z armády, československá společnost tak byla

tvrdě a nemilosrdně manipulována. Tisíce občanů ztratily volební právo. Reakcí na

společensko-politické změny byla vlna emigrace občanů, kteří nesouhlasili s novým

politickým režimem. Všechny společenské organizace podle nových řízení směly působit

pouze v rámci Národní fronty. Česká a slovenská mediální scéna - tisk, rozhlas a od roku

1953 i televize byla pod naprostým dohledem komunistické vládní moci, což vedlo k

totálnímu usměrnění celé veřejné sféry. Tiskový odbor Ústředního výboru KSČ zakázal

dovoz „nepřátelského“zahraničního tisku.

Novou ústavou, která byla přijata 9. května 1948, bylo Československo prohlášeno za

lidově demokratickou republiku. Edvard Beneš odmítl novou ústavu podepsat a bezprostředně

nato abdikoval na funkci prezidenta. Jediným kandidátem nástupnictví se stal Klement


[…]


až do svého nuceného odchodu z nejvyšších pater politiky na podzim 1969. O den později je

šokujícím jednomyslným hlasováním nereformovaným komunistickým parlamentem zvolen

v tu chvíli jediný kandidát Václav Havel za prezidenta ČSSR. Vraťme se ještě naposledy

k záznamům dění těchto dní, jak je Miroslav Sígl zachytil ve svých poznámkách: „K volbě

prezidenta republiky se sešli poslanci nejvyššího zákonodárného a zastupitelského sboru

ČSSR ve Vladislavském sále Pražského hradu. Jediným kandidátem, na němž se shodli

představitelé politických stran, Občanského fóra a Veřejnosti proti násilí při jednání u

kulatého stolu 22. prosince, je spisovatel a dramatik Václav Havel. Poprvé po 41 letech byl do

funkce hlavy státu navržen reprezentant širokého proudu politických sil – nekomunista,

bojovník za dodržování lidských a občanských práv, demokracii, svobodu a pravdu. Heslo

spojené s jeho jménem „Pravda a láska zvítězí nad lží a nenávistí“ charakterizuje dění

uplynulých šesti týdnů, které se do historie Československa již zapsaly jako pokojná, něžná či

sametová revoluce. Lidové hnutí odvážným vystoupením studentů a mládeže při událostech

vzpomínkových oslav 17. listopadu, získalo ve světě mimořádný obdiv, vysoké uznání a

autoritu.“86

Redakce Rudého práva hned následující den, den před Silvestrem, na titulní staně

zveřejnila rozsáhlé zpravodajství – Federální shromáždění zvolilo hlavu státu. Václav Havel

prezidentem ČSSR.87 Nový kandidát, který ještě před pár týdny byl považován za hlavního

představitele tzv. protistátních živlů, je nyní „nejvýznamnějším představitelem zápasu o

mravnost demokratické politiky“. RP poprvé přináší ucelenou informaci o Havlově osobnosti,

uznává jeho zásluhy: „stal se jedním z architektů nových demokratických vztahů“, „je tvůrčí

umělec, který obohacoval pokladníci kultury naších národů a proslavil jejich talent

v zahraničí“, „je občanem naší země s největší mezinárodní autoritou“.

S ustavením nových politických poměrů Rudé právo radikálně změnilo svůj profil i

rétoriku. Články a jiné redakční projevy jsou nyní plné pojmů „pokrok“, „demokracie“,

„rozvoj“, „politický pluralismus“, „společnost vpravdě socialistická“ atd. Autor článku

K volbě88s nadšením píše o velkých proměnách československé společnosti pod novým
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vedením Václava Havla: „Pan prezident často hovoří o lásce, spravedlnosti, o odporu

k nenávisti a k pomstychtivosti. Je důrazným obhájcem individuálních práv. Vždy

tolerantnost, schopnost porozumět druhému, hajít jeho práva jako vlastní – to jsou

neodmyslitelné atributy demokracie. Věříme, že vlívem své osobnosti i autoritou nejvyšší

státní funkce, kterou zastává, je zaštítí.“
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo podat souhrn společensko-politického vývoje

Československa v letech 1948 – 88 a zejména v poslední fázi totalitního režimu, v převratném

roce 1989 a přiblížit odraz dění oné doby na stránkách deníku Rudé právo. Byly použity dva

přístupy. První se zakládal na využití historických studií a deníkových záznamů a zápisů

současníků. Druhý přístup spočíval v analýze a interpretaci příspěvků otištěných ve

stranickém tiskovém orgánu Rudé právo. Při porovnávání faktů o politickém dění v průběhu

roku 1989 a odrazu událostí na stránkách deníku jasně vyvstává povaha ideologicky

exponovaného diskurzu na sklonku totalitního režimu.

Rok 1989 je skutečným mezníkem v dějinách Československa. Během celého roku

bylo cítit veliké pnutí ani ne tak ve vedoucích orgánech KSČ, ale v širokých společenských

vrstvách. Od února roku 1948 byl společenský život po většinu totalitní doby pod masivním

ideologickým dohledem komunistické strany. Více než čtyřicet let minulý režim pomocí tisku

(a Rudé právo je toho nejvýmluvnějším dokladem) denně ovlivňoval a manipuloval celou

společnost. Ani v roce 1989 neztrácela „rudoprávní“ rétorika silně propagandistický ráz

vyzdvihující kvality reálného socialismu a zásluhy vrcholných i níže postavených

představitelů komunistické moci. V téměř všech příspěvcích Rudého práva lze i v posledním

roce totality pozorovat vysokou frekvenci příznačného dobového lexikonu, viz např.

„všestranný rozvoj“, „klid a pořádek“, „poctivá práce“, „poctiví občané“, „pracující

člověk“, „kolektiv“, „vysoce rozvinutá země“

Při zachycení dění roku 1989 jsem sledovala zejména klíčové momenty onoho roku, které

vyvolávaly negativní reakci státního vedení Československa. Názorným příkladem bylo opět

zaměření příspěvků Rudého práva, kde se objevovaly útočně agresivní charakteristiky

představitelů občanských iniciativ: „několik skupin protistátních živlů“, „odpadlík“,

„provokační akce“, „ztroskotanci“, „křiklouni“ apod. Součástí ideologického diskurzu

článků Rudého práva bylo také použití hesel a mobilizačních zvolání, jejichž cílem bylo

vyvolat u čtenářů zdání jednoty společnosti, poukázat na jednotu občanské vůle pracovat,

jednat a respektovat svoji zemi: „Neztrácejme čas! Jednejme!“
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V závěru práce nastiňuji společensko-politickou situaci v Československu v posledních

týdnech totalitního režimu, zejména události kolem listopadového převratu a následující

zásadní politické a společenské změny v prosinci roku 1989. Konstatovala jsem v této

souvislosti také zásadní proměnu v diskurzu Rudého práva.
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