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OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-
tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé
X

Splnění cíle a zadání
BP

úplné z větší části částečné nedostatečné
X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
X

Teoretické zpracování
tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
X

Samostatnost a pů-
vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát
X

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
X

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
X

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná
X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-
teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná
X

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné
X

Do příslušného rámečku vepište X.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího BP (podle uvážení):

Stěžejní část práce pojednává o tom, jak se rok 1989 obrážel v publicistických příspěv-
cích vedoucího deníku Československa éry socialismu. Tomuto předchází přehled histo-
rického vývoje ve státě od převzetí moci komunisty po konec roku 1988, kdy dochází
k první státem povolené manifestaci nezávislých iniciativ. V hlavní části práce se autor-
ka zaměřila na reflexi několika výrazných událostí přelomového roku: tzv. palachiády,
dění kolem iniciativy Několik vět, srpnových a říjnových manifestací a konečně vlastní-
ho revolučního dění v listopadových dnech. Jsou tu časté citace dokládající dobovou re-
žimní propagandu a v menší míře připomenula autorka i některé tehdejší neoficiální
reflexe zejména v deníkové podobě, později uveřejněné knižně. V závěru práce mohlo
být ještě více řečeno k jazykové stránce ideologické propagandy závěrečné fáze režimu.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Doporučení pro event. přepracování:
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